Bir süre kaldığı Bu
hara'da adını beli rtmediği bir mürşide
intisap ettiğini söyleyen Aziz Nesefl, Re
ceb 671 'de (Şubat 1273) Orta Asya'dan
gelip Horasan ve Fars'a sa ldı ran Akbeg
kumandasındaki kuwetlerin şehri yağ
malamaları üzerine buradan ayrıldı. Çe
şitli risalelerinden, 680-690 ( 1281 -1291)
yılları arasında Eberkuh. Şiraz, İsfahan,
Behrabad, Semerkant ve Buhara'da bir
süre yaşadığı veya buralara seyahat et
tiği. buralardaki süfller, felsefeciler ve
diğer bilginler le tanıştığı anlaşı lmakta

dır. Nesefl, Sa'deddin-i Hammüye veya
Hammm adlı bir şeyhin müridi olduğun
dan bahsetmektedir. Bu şeyhin 587-650
( 1191 -1252) yılları a rasında yaşayan meş

hur süfl Sa'deddin-i HammQye olup ol
madığı şüphelidir. Zira Nesefl şeyhinin
670 ( 1272) tarihinde sağ olduğundan
bahseder. Ancak sözü edilen şeyh ger
çekten Sa'deddin-i HammQye ise, ya kay
naklarda onun 650 ( 1252) olarak verilen
ölüm tarihi yanlıştır veya onunla manen

irtibat kurmuştur: yahut da aynı ad ve
nisbeyi taşıyan ikinci bir kişi vardır . Aziz
Nesefi'nin HammOye'den sonra ismini
zikretmediği başka bir şeyhe daha inti
sap ettiği anlaşılmaktadır. Nesefi'nin ne
zaman ve nerede öldüğü de bilinmemek
tedir. Ölüm tarihi olarak Mecdlisü'l- 'uş
şdlf- müellifi Hüseyin Baykara'nın verdi
ği 661 (1263) ve Hediyyetü'l- 'drifin'de
kaydedilen 686 ( 1287) rakamları doğru
değildir. Zira onun bu tarihlerden epey
ce sonra yazılmış eserleri vardır. Nite
kim bu eserlerindeki bazı ifadelerden
N esen'nin 700 ( 1300) yılından biraz ön
ce veya bu tarihte ölmüş olduğu sonu
cu çıkarılabilir.

Tasawuf adab ve ilkelerini çok iyi bil
diği anlaşılan Nesefi, bu bilgileri herke
sin anlayabileceği açık ve sade bir ifade
ile anlatır . Şiiler'in İsmaili kolu Nesefi'yi
kendilerinden sayariarsa da bu doğru
değildir. Ancak o aşırıların dışında Şiili

ğe de düşman değildir. Eserlerinde Sün
nilik ile Şiilik arasında fark gözetmez.
Muhtemelen bu da onun vahdet-i vücOd
culuğundan gelmektedir.

Eserleri. Nesefi'nin büyük bir kısmını
671-680 (1273-1281) yılları arasındayaz
dığı anlaşılan ve yazma nüshalarına faz
laca rastlanan eser lerinin çoğu günü
müze kadar gelmiştir. Tasawuf, felsefe
ve kelamla ilgili olan ve sade bir dil ve
üslupla kaleme alınan . ayrıca hepsi de
Farsça olan bu eserlerin başlıcaları şun
lardır: 1. Tenzil. Yirmi bölümden (asi)

Keşfü '1-haka 'ik. 671'
de ( 1273) yazılmaya başlanan eser an
siklopedik bir nitelik taşır. Önsözde çe
şitli dini konulardaki düşüncelerini an
latan Nesefi, diğer eserlerinde olduğu
gibi burada da yaşadığı dönemden ve
kendisini anlamayan kişilerden şikayet

eder. Rüyada Hz. Peygamber'le görüştü
ğünü. 700 ( 1300) yılından sonra çeşitli

mezheplerin ortadan kalkacağını ve ye
rini tek mezhebin alacağını söyler. Eser
de sırasıyla varlık (vücüd ), insan. sü!Ok,
tevhid, mead, dünya, ahiret, kadir gecesi.
kıyamet günü ve yedi gök gibi konulara
yer verilir. Yazma bir nüshası Süleyma
niye Kütüphanesi'ndedir (Girullah Efen
di, nr. 1087) . 3. Beydnü't-Tenzil. Keşfü'l
half-a 'ik 'ten sonra yazıldığı anlaşılan bu
eserde Tenzil'de ele alınan konular da
ha ayrıntılı bir biçimde anlatılmıştır. Ese
rin bir nüshası Beyazıt Devlet Kütüpha
nesi'ndedir (Veliyyüddin Efendi, nr. 1685)

4. Makşad-ı Aksô. 672-680 (1274-1281)
yılları arasında kaleme alınan bu eserin
konusunu Allah' ın zatı . sıfatları, fiili eri.
peygamberlik, velilik, insan ve ölümden

Hikegan tarikatının
Ali Ramiteni'ye
(ö. 715/1315)

nisbet edilen bir kolu
(bk. ALİ RAMİTENİ).

AZIZ- BiLlAH
( .W4~_:,.!1)

Eba Mansar
Nizar b. el-Muizz-Lidmillah

(ö. 386/996)

Beşinci Fatımi halifesi
(976-996).

_j

_j

14 Muharrem 344'te (10 Mayıs 955)
Mehdiye'de doğdu. 972'de babasıyla bir
likte Kahire'ye geldi. Kardeşi Abdullah'ın
ölümü (974) üzerine babası Muiz-Lidfnil
lah tarafından veliaht tayin edildi. Ba
bası 18 Aralık 975 tarihinde ölünce Pa
tımi tahtına çıktı ve 9 Ağustos 976'da
resmen halife ilan edildi.